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ÚVOD

Téma „Ochranná známka piva Holba“ jsem si vybrala, protože pocházím z oblasti, kde máme

k pivu Holba velmi blízko. Naše „Ryzí pivo z Hor“ je pro nás absolutní špičkou v širokém

výběru českých piv.

Pivovarnictví se u nás vyvíjelo už od nepaměti a Česká Republika je nazývána národem pivařů,

proto si myslím, že tohle téma je zajímavé pro velké procento lidí. V práci uvádím zajímavosti

týkající se například celosvětové prestižní soutěže World Drik Awards, ale i mnohé další týkající

se tohoto dokonalého moku.

Téma pivo aktuální a hlavně stále diskutované téma. Kamkoli se podíváme, vyskočí na nás

reklama na pivo, v každé restauraci nám ho nabízejí, pořádají se pivní festivaly, ale kolik z nás

opravdu ví, jak se pivo vyrábí? Kolik je potřeba času, surovin a energie než se pivo vyrobí? I

na tyhle otázky v práci najdeme odpovědi.

Práce se zabývá systémy označování chráněných výrobků. Od ochrany produktů jsem se dostala

k našemu národnímu nápoji, totiž pivu. Seznámíme se s pivem obecně, jeho složením,

surovinami, historií a typy piv. V úzké návaznosti přejdeme ke konkrétnímu pivu, pivu Holba.

V práci je uveden konkrétní technologický postup piva Holba a seznámíme se s celým

sortimentem Pivovaru Holba a.s. Bylo provedeno i senzorické zhodnocení piv panelem

hodnotitelů, tvořeným zaměstnanci pivovaru, kteří se podílejí na jejich výrobě. Dále je

provedena komparace senzorického hodnocení s výsledky dotazníkového průzkumu.

Cílem této bakalářské práce bylo dotazníkové šetření cílené na možnosti zlepšení kvality piva.

Výsledky dotazníkového průzkumu byly projednány a konzultovány s vedením pivovaru Holba

a současně navržena řešení na zlepšení stávajícího stavu.
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1 SYSTÉM OZNAČOVÁNÍ CHRÁNĚNÝCH POTRAVIN A

VÝROBKŮ

Evropská politika kvality zaměřená na propagaci výroby kvalitních produktů, hraje v poslední

době stále významnější úlohu. Jedním z nástrojů této politiky je také systém chráněných

zeměpisných označení a označení původu zemědělských produktů a potravin.

U spotřebitelů narůstá zájem o informace, které se vztahují na původ a kvalitu kupovaného

zboží. Určitým vodítkem pro spotřebitele je právě označení původu a zeměpisná označení. Tyto

známky zaručují kvalitu produktu a vztahují se k určitému, ale neměnnému místu. Evropský

systém označování potravin chrání spotřebitele před nepravdivými údaji o původu potravin a

produktů.

Důležité je, že spotřebitel ví, že se za jistým označením schovává kvalitní potravina nebo

výrobek. Je pouze na rozhodnutí výrobců zajistit ochranu práv k označení svých kvalitních

produktů. Chráněná označení poskytují kvalitní ochranu před zneužitím konkurenčními

výrobci.

Ochranu práv v oblasti označování potravin a zemědělských výrobků zajišťuje:

a) Zaručená tradiční specialita c) Zeměpisná označení

b) Označení původu d) Ochranná známka

1.1 Zaručená tradiční specialita

Tato ochrana se používá na výrobky, které se vyrábí z tradičních surovin nebo tradičním

způsobem výroby.1

1.2 Chráněné zeměpisné označení CHZO

Je to registrovaný název regionu, který se používá k výrobě určitého výrobku. Suroviny

k výrobě konečného produktu pocházejí z registrovaného místa a mají určitou kvalitu, pověst

nebo vlastnost vztahující se k tomuto místu. Zboží je buď připraveno, vyrobeno nebo

1 Systém chráněných označení potravin: Potraviny s chráněným označením kvality, původu a tradice, biopotraviny, funkční

potraviny, potraviny nového typu. Problematika náhražek. Brno: Veterinární a Farmaceutická univerzita., s. 1-4.,

doplňující text k přednášce. Dostupné na: http://www.vfu.cz/inovace-bc-a-navmgr/pub-files/realizovane-klicove-

aktivity/ls-2012-2013/h2htp/index/h2htp-prednaska-btr---doplnujici-text-k-prednasce-ls-12-13.pdf
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zpracováno na vymezeném území.2

1.3 Ochranná známka

„Ochrannou známkou je označení grafického znázornění, tvořené zejména slovy, písmeny,

číslicemi, barvou, kresbou nebo tvarem výrobku či jeho obalu, určené k rozlišení výrobků nebo

služeb. Přihlášku ochranné známky k zápisu do rejstříku může podat jak fyzická, tak i

právnická osoba. Úřad průmyslového vlastnictví provede formální průzkum, zda má přihláška

zákonem předepsané náležitosti, a poté i věcný průzkum, při němž zjišťuje, zda předmětem

přihlášky není označení, které je nezpůsobilé k zápisu do rejstříku. Touto nezpůsobilostí se

rozumí např. shodnost s jinou dříve zapsanou ochrannou známkou, druhové nebo popisné

označení, klamavé nebo nepravdivé označení apod. V Úřadu průmyslového vlastnictví funguje

plně automatizovaný systém řízení o ochranných známkách a systém rešeršní podle libovolných

kritérií (např. podle znění známky, podle druhu, podle obrazového třídění, podle majitele i

podle tříd výrobků a služeb). V systému jsou uloženy záznamy o všech ochranných známkách

přihlášených národní cestou i o všech mezinárodních zápisech.

Zápisem do rejstříku získává vlastník ochranné známky výlučné právo na její užívání. Platnost

ochranné známky je 10 let od data podání přihlášky ochranné známky. Platnost lze prodlužovat

vždy o dalších 10 let na základě žádosti o obnovu ochranné známky podané v zákonné lhůtě.“3

Obr. 1 Etiketa piva Holba Šerák4

2 Citováno 1

3 Úřad průmyslového vlastnictví: Ochranné známky. Úřad průmyslového vlastnictví: Ochranné známky [online]. 2008 [cit.

2016-02-05]. Dostupné z: http://upv.cz/cs/prumyslova-prava/ochranne-znamky.html

4 Obrázek dostupný z: http://ceskepivo-ceskezlato.cz/data/piva/Holba-05p.png

http://upv.cz/cs/prumyslova-prava/ochranne-znamky.html
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1.4 Ochrana označení původu a zeměpisných označení

Na ochranu označení potravin a výrobků existuje zákon upravující podmínky, za kterých lze

získat tuto právní ochranu.

Žádost o zápis označení původu

Tuto žádost může podat každá právnická i fyzická osoba, vyrábějící, jako jediná, v určité době

určité zboží na určitém území. O zápis označení původu se žádá u úřadu sdružení výrobců nebo

zpracovatelů pro zboží vyrobené anebo zpracované na územní. Kvalita a charakter zboží musí

být dány zvláštním zeměpisným prostředím. Dalším kritériem je to, že výroba takového zboží

probíhá na vymezeném území.

Žadatel je povinen uvést následující údaje:

a) znění označení původu,

b) název, obchodní firmu a sídlo nebo jméno, příjmení a místo trvalého pobytu žadatele,

popřípadě i jeho zástupce,

c) zeměpisné vymezení území, na kterém probíhá výroba, zpracování, příprava zboží,

d) označení provozovny, která zboží opatřované označením původu vyrábí, zpracovává a

připravuje v místě, jehož zeměpisný název je částí označení původu,

e) výčet zboží, jehož se má označení původu týkat,

f) popis vlastností nebo kvalitních znaků zboží, které jsou dány zvláštním zeměpisným

prostředím.

K žádosti se přikládá výpis evidence vedené orgánem státní správy. V případě, že je označení

původu zapsáno pro zemědělské výrobky nebo potraviny musí být žádost doložena specifikací.5

5 Zákon č. 452/2001Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele, ve

znění pozdějších předpisů. Sbírka zákonů, 2011, částka 89, s. 3066-3076
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Specifikace produktu obsahuje:

a) název zemědělského produktu nebo potraviny, včetně znění označení původu,

b) popis zemědělského výrobku nebo potraviny, včetně případné suroviny, a popis

základní fyzikální, chemické, mikrobiologické anebo organoleptické vlastnosti

zemědělského výrobku nebo potraviny,

c) zeměpisné vymezení území, popřípadě údaje, které svědčí o splnění požadavků výše

uvedených,

d) důkaz o tom, že zemědělský produkt nebo potravina pochází z vymezené zeměpisné

oblasti,

e) popis metody získání zemědělského produktu nebo potraviny, případně původních


[…]


panelu z dotazníkového průzkumu jsou relevantní resp. korelují. Výsledek je překvapující.

Zaměstnanci se s respondenty shodli pouze na tom, že jim nejméně chutná pivo Holba Brusinka

s mátou. Největším překvapením byly výsledky hodnocení piva Holba Šerák polotmavý, které

se podle dotazníkového šetření bylo zařazeno na 4. místo, kdežto při senzorické analýze

provedené zaměstnanci závodu se propadlo až na poslední dělené 9. místo.

Komparaci výsledků piva jsem provedla tak, že jsem porovnala oblíbenost piva od respondentů

z dotazníkového průzkumu a hodnotitelů senzorického hodnocení piva. Výsledky jsou seřazeny

podle stupnice od nejoblíbenějšího piva po nejméně oblíbené.
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ZÁVĚR

Tato práce „Ochranná známka piva Holba“ se zabývala systémem označování chráněných

potravin a výrobků, charakteristikou piva, výrobou piva Holba, současným sortimentem piva

Holba, senzorickým hodnocením piva Holba a vyhodnocením dotazníkového průzkumu.

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se systémem označování

chráněných potravin a výrobků. Tento systém ochrany je důležitý jak pro výrobce, který si tímto

zařídí monopol s výrobou dané potraviny na trhu. Praktický význam je i pro odběratele, který

si je jist, že kupovaný výrobek je z kvalitních surovin.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo definování problémů a výtek spotřebitelů

vůči tomuto pivu a navrhnout doporučení, které by bylo vhodné zavést do praxe. Analýza

problémů a výtek spotřebitelů je provedena na základě dotazníkového průzkumu, součástí jsou

i vlastní návrhy od spotřebitelů. Pro úspěšnou budoucnost piva je vhodné ještě podpořit

nejoblíbenější varianty piva Holba, zajistit jeho stabilní cenovou hladinu a rozšiřovat sortiment

o nové varianty produktu.

Důležitý přínos této práce je pro vedení pivovaru Holba a.s., z důvodu shrnutí nejrůznějších

informací o pivu Holba, včetně výsledků dotazníkového šetření. Neznamená to ovšem, že

práce není zajímavá pro všechny ostatní, kteří mají rádi pivo a rádi se dozvědí nové a

zajímavé informace o „našem zlatém moku“.

Na závěr lze konstatovat, že pivovar Holba má široký sortiment inovovaných a rovněž

oblíbených druhů piva. Motto pivovaru „Ryzí pivo z hor“ považuji za velmi zdařilé, zajímavé

a marketingově působivé. Na tuto oblast tj. ekologický pohled a konzumentské vnímání bych

doporučovala zaměřit se v rámci další marketingové politiky. Z výsledků senzorického

hodnocení a hodnocení respondentů provedeného v rámci průzkumu vyplývají určité rozdíly

v preferencích a oblíbenosti jednotlivých druhů piva. Na jedné straně je však nutno vnímat

skutečnost, že senzorické hodnocení prováděli špičkoví odborníci, kteří kvalitu domácí

produkce znají a mnohdy jsou již ovlivněni těmito stereotypy, zatímco respondenti nemají

celý soubor vzorků k dispozici a hodnotí spíše na základě hédonických pocitů a zkušeností.

Jako doporučení bych volila volbu respondentského souboru, kterému přisuzuji větší význam

jak z pohledu marketingové tak prodejní politiky.
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SEZNAM ZKRATEK

CaO – oxid vápenatý

CHZO – chráněné zeměpisné označení

CHOP – chráněné označení původu

CKT –cyndrokónické tanky

CO2 – oxid uhličitý

ČR – Česká republika

EBC – jednotka barevnosti piva

EPM – extrakt původní mladiny

HDL – vysokodenzitní lipoprotein

hl - hektolitr

KJ/l – kilojoul/litr

KEG sud – pivovarský sud

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

Mmol/l – milimol/litr

pH – potencioál vodíku

PILS – spodně kvašené pivo
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tj. – zkratka - to je
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PŘÍLOHY

Použitý dotazník k provedení dotazníkového průzkumu

1. Znáte pivo Holba? (pokud ne, dále nevyplňujte)

 Ano

 Ne

2. Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

3. Kolik je Vám let?

 18 – 30 let

 31 – 55 let

 56 a více

4. Odkud jste se o pivu Holba dozvěděli?

 Z vyprávění známých

 Z internetu

 Z reklamy

 Z billboardu

 Z inzerce

 Jiné

5. Jak často konzumujete pivo Holba?

 Každý den

 1 – 2x týdně

 Alespoň jednou za měsíc

 Jen při významných událostech

 Pivo Holba nepiji

6. Jaké pivo Holba Vám nejvíce chutná?

 Holba Classic

 Holba Šerák

 Holba Premium

 Holba Šerák Polotmavý

 Holba Free

 Holba Kvasničák

70

 Holba Šerák Speciál

 Holba Strong 18%

 Holba Brusinka s mátou

 Holba Horské byliny

7. Kupujete si speciální ochucená piva Holba?

 Ano

 Ne

8. Je pivo Holba k dostání ve Vaší oblíbené restauraci?

 Ano

 Ne

9. Ovlivňuje Váš nákup piva Holba cena?

 Ano

 Ne

 Nedokáži posoudit

10. Jaká cenová hranice za pivo Holba je pro Vás nejvyšší? (pokud jste s předchozí otázce

odpověděli NE, přeskočte)

 Do 30 Kč

 Do 50 Kč

 Do 100 Kč

 Nedokáži posoudit

11. Jakou novou příchuť piva Holba byste si přáli? (volná odpověď)

12. Znáte motto piva Holba?