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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA :

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
VELMI DOBŘE

C DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářskou práci na téma „Ochranná známka piva Holba“ si studentka zvolila jako své

vlastní vybrané téma. Jedná se v každém případě o zajímavé téma, které je v dnešní době

aktuální zejména z pohledu legislativy Evropské Unie. V poslední době se prosazuje

v Evropské Unii tendence ochrany svých specifických výrobků ať již označením „Chráněné

zeměpisné označení“ (CHZO) nebo „Chráněné označení původu“ (CHOP). Ochranné známky

mají sehrát svoji specifickou roli při ochraně výrobce, jeho know how apod.

Aktuální zaměření práce hodnotím pozitivně. Jako pozitivní hodnotím i skutečnost, že autorka

bakalářské práce pracovala samostatně, problematiku pravidelně konzultovala se svým

vedoucím práce. Práce má logickou stavbu, vytýkám některé stylistické formulace hlavně

v oblasti senzorické analýzy (což však není problematika, která je přednášena na VŠOH

v Brně).

Konkrétní kritické připomínky k práci uvádím dále:

Stylizace některých vět je chybná (příp. neodborná):

Pivovarské podniky jsou jedni (jedním) z největších odběratelů….s. 50 Pro porotce je však

chuťová a čichová vlastnost piva (spíše vůně piva) tou nejdůležitější. …nejsou žádní

porotci, ale hodnotitelé, čichové vlastnosti piva neznáme, ale je to znak chuť a vůně piva.

Měkké a středně tvrdé vody zapřičiňují velmi kladné senzorické vlastnosti našich piv.

Jako vhodnější metodu pro senzorického hodnocení znaku „Celkového komplexního vjemu“

doporučuji hodnotit pomocí pořadového preferenčního testu. U tabulky senzorického

hodnocení není uvedeno co bylo vůbec hodnoceno (jaký senzorický znak, příp. popis

hodnocení).

Pozitivně hodnotím text práce v němž je popsána charakteristika sortimentu piva pivovaru

HOLBA včetně obrázkové dokumentace. Dotazníková akce dle mého názoru má vypovídající

úroveň. Její výsledky a závěry pravděpodobně jen potvrdily známé skutečnosti což je pro

management podniku rovněž důležitá skutečnost.

Závěr a komparace výsledků senzorického hodnocení expertů (zaměstnanců) s výsledky

dotazníkové akce však nelze srovnávat. V případě hodnocení souborem respondentů bych

doporučoval statistické vyhodnocení (soubor je poměrně rozsáhlý a lze jej matematicky

zpracovat) a výsledky indikují oblíbenost jednotlivých druhů, zatímco hodnocení panelem

zaměstnanců je odrazem spíše odborného pohledu a požadavků na jakost.

Na autora Bc práce mám následující otázky:

Byly vzorky piva podávány anonymně? (autorka Bc práce uvádí, že ano a sice jako kódy 1 –

9). Blíže vysvětlete detaily jak byly podávány vzorky!

Vysvětlete co je to pořadový preferenční test a zda popisuje nějak blíže kvalitu piva?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jan Hrabě, Ph.D.
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